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In base alle istruzioni ministeriali fornite in merito alla disciplina dei 
contributi versati alle Casse Edili si è proceduto alla determinazione, sulla 
scorta delle evidenze contabili attualmente disponibili, delle sotto riportate 
percentuali. 

Si comunica pertanto che: 
a) la quota parte di contributo versata dal datore di lavoro (ex Art. 37  

C.C.N.L.) che viene a costituire imponibile fiscale convenzionale per il 
lavoratore (quota parte destinata cioè a prestazioni a carattere non 
sanitario), rappresenta la percentuale dello 0,34%; 

b) il contributo versato dal lavoratore alla Cassa Edile per fondo assistenza 
(0,49%) non può essere dedotto dall’imponibile fiscale del dipendente; 

c) rimane confermata l'esclusione da assoggettamento fiscale dei seguenti 
contributi a carico del datore di lavoro: A.P.E., CENTROFOR, Vestiario, 
Contributo Paritetico a carico del datore di lavoro per la parte residua 
(2,46 %  -  0,34 %  =  2,12 %). 

La conferma delle percentuali già a suo tempo fornite per il 2008 
solleva quindi le ditte da operazioni di conguaglio. 

Cogliamo l'occasione per ricordare che rimane confermato il totale 
contributi da versare, fissato con Accordo fra le Parti Sociali al 9,532%; di 
un’importante modifica (Contributo per la Cassa Integrazione Guadagni 
Ordinaria per gli Apprendisti) viene data informativa nell’apposita 
Circolare. 

A disposizione per eventuali chiarimenti, si porgono distinti saluti. 
 

  

 


